1

2020 年 6 ⽉ 1 ⽇
各位

会 社 名 ブティックス株式会社
代表者名 代表取締役社⻑      新村 祐三

（コード番号 9272 マザーズ）
問合せ先 常務取締役管理本部管掌 速⽔ 健史

（TEL 03-6303-9431）

⻘森銀⾏との業務提携に関するお知らせ
〜介護事業者からの売却・買収依頼の相互紹介〜

ブティックス株式会社（東京都港区、代表取締役社⻑ 新村祐三 以下「当社」といいます）は、株式会社⻘

森銀⾏（⻘森県⻘森市、代表取締役頭取 成⽥晋 以下「⻘森銀⾏」といいます）と業務提携契約を締結いた
しましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由および内容等

当社は、商談型展⽰会で培ってきた介護業界での豊富な知識と⼈脈を活⽤し、2015 年に介護事業所に特
化したＭ＆Ａ仲介サービス『介護Ｍ＆Ａ⽀援センター』を開始して以来、約５年で 1,500 件超の売却依頼の
問合せをいただき、⽇本全国で多くの実績を残して参りました。

⼀⽅、⻘森銀⾏は、⻘森県を中⼼に幅広いネットワークを有しており、企業の事業承継における後継者問題
や資⾦調達⾯などにおけるアドバイスを積極的に⾏っております。

この度、⻘森銀⾏および当社は、介護事業者からの売却・買収依頼の相互の紹介を⾏うことを目的として業
務提携契約を締結いたしました。本提携により、両社は、事業領域及び地理的領域を相互に補完することで、
M&A を検討する中⼩介護事業所に最適なマッチングを提供して参ります。

２．業務提携の相⼿の概要

（１）名称 株式会社⻘森銀⾏
（２）所在地 ⻘森県⻘森市橋本⼀丁目 9 番 30 号

（３）代表者の役職・⽒名 代表取締役頭取 成⽥晋
（４）預⾦残⾼ 2 兆 6,414 億円
（５）資本⾦

（2019 年 3 ⽉ 31 ⽇時点） 195 億 62 百万円

（６）設⽴年⽉⽇ 1943 年（昭和 18 年）10 ⽉ 1 ⽇
（７）大株主及び持株⽐率

（2019 年 3 ⽉ 31 ⽇時点）

⽇本トラスティ・サービス信託銀⾏株式会社(信託口 4) 4.19%
⽇本トラスティ・サービス信託銀⾏株式会社(信託口) 3.19%
⽇本生命保険相互会社 2.34%
明治安⽥生命保険相互会社 2.33%

2

⽇本トラスティ・サービス信託銀⾏株式会社(信託口９) 2.02％
損害保険ジャパン⽇本興亜株式会社 1.92%
⻘森銀⾏職員持株会 1.92%

（８）上場会社と当該会社との間の
関係

資本関係 該当事項はありません。
⼈的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位︓百万円）
決算期 2018 年 3 ⽉ 2019 年 3 ⽉ 2020 年 3 ⽉

連 結 純 資 産 120,758 120,125 109,088
連 結 総 資 産 2,910,791 3,043,392 3,185,755
１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 （ 円 ） 5,919.81 5,927.63 5,376.71
連 結 経 常 収 益 44,580 42,984 43,003
連 結 経 常 利 益 6,080 4,959 2,324
親会社株主に帰属する当期純利益 4,292 3,218 1,470
１株当たり連結当期純利益（円） 210.68 158.53 72.48
１ 株 当 た り 配 当 ⾦ （ 円 ） 33.00 60.00 55.00

                          ※2017 年 10 ⽉ 1 ⽇に単元株式数を 1000 株から 100 株に変更

３．日程

契約締結⽇ 2020 年 6 ⽉ 1 ⽇

４．今後の⾒通し

2021 年 3 ⽉期の当社の損益状況及び財政状態に及ぼす影響については限定的であると⾒込んでおります
が、中⻑期的には、当社の業績向上に資するものと考えております。なお、今後、公表すべき事項が生じた場合
は、適宜開⽰いたします。

介護Ｍ＆Ａ支援センターとは
ブティックス株式会社が運営する、介護事業所等に特化したＭ＆Ａ仲介サービスです。同社が全国８エリア
（2020 年３⽉現在）で主催する介護業界⽇本最大級の商談型展⽰会「ＣａｒｅＴＥＸ」に来場する経営
者のニーズ等をもとに、全国の 4,600 社以上（2020 年３⽉現在）の介護事業所等の買収ニーズをデータベー
ス化し、効率的なマッチングを⾏うことで、業界最安⽔準の⼿数料体系を実現し、従来は⼿数料が⾼くてＭ＆Ａを
断念し、廃業せざるを得なかった介護事業所等の事業承継のサポートを⾏っております。

《本リリースに関するお問合せ》

ブティックス株式会社 管理本部 IR 担当
TEL︓03-6303-9431（平⽇ 9 時〜18 時）  Email︓ir@btix.jp

以上